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NamDU tadqiqotchisi 

Annotatsiya. Mazkur maqolada pedagogic terminologiyaning lingvistik 

jihatdan o’rganilishiga oid tadqiqotlar tahlil qilinadi. Tadqiqotlarga munosabat 

bildiriladi. 

Kalit so’zlar: pedagogika, tadqiqot, terminologiya, leksikografiya, 

tilshunoslik, lug’at, tezaurus, sistema, tamoyil. 

Soʻnggi yillarda “termin” oʻzbek va jahon tilshunosligida eng muhim tadqiqot 

obyekti boʻlib kelmoqda. Toʻgʻri, “termin” tushunchasiga aniqlik kiritish 

muammosi bir necha avlod vakillari diqqat-eʼtiborida boʻlgan. Biroq shuni 

taʼkidlash joizki, bugungi ijtimoiy hayotdagi tub burilishlar: ilm-fan rivoji, texnika 

taraqqiyoti, iqtisodiy islohotlar terminni tadqiq qilishni taqozo etmoqda. [10.11] 

Fikrimizcha ham, barcha sohalarda boʻlayotgan oʻzgarishlar terminlar sistemasini 

yanada chuqur tahlil etishni koʻrsatmoqda. Oʻz navbatida, V. M. Leychik shu 

masala yuzasidan toʻxtalib, shunday deydi: “Agar XX asr birinchi yarmida 

tilshunoslar terminni lugʻat tarkibining uzoq bir periferiyasi sifatida qarashgan 

boʻlsa, bugungi kunda, ilmiy texnika inqilobini boshdan kechirganimizdan keyin 

unga munosabat keskin ravishda oʻzgardi. Ayrim mutaxassislar hisob-kitobiga 

koʻra rivojlanayotgan tillardagi yangi leksikaning 80-90%ni terminlar va boshqa 

maxsus LB (leksik birlik)lar tashkil etishini inobatga olish kerak, chunki koʻp 

olimlar tomonidan eʼtirof etiladigan “til intellektuallashuvi” maʼlum darajada tilda 

maxsus leksikaning keng qoʻllanilishi bilan bogʻliq”[10.11].  

Rus olimasi I. V. Kichayeva taʼkidlaganidek: ”Pedagogik terminologiyaning 

keng koʻlamda oʻzgarib borishi yangi tasavvurlarni yuzaga keltiradi, anʼnaviy 

pedagogik leksikografiya anʼanaviy tamoyillar asosida yangi tasavvurlarni yuzaga 

keltira olmaydi. Pedagogik terminlarning tez surʼatlar bilan amaliy natijalarga 

erishuvi yangi lugʻatlar va yangi tasavvurni yuzaga keltiradi.”[2.18] 

XX asrning soʻnggi va XXI asrning boshlarida rus lugʻatshunosligida 

pedagogik terminologiya sohasida katta yutuqlarga erishildi. “Rossiyskaya 

pedagogicheskaya ensiklopediya” (1993-1998) va ”Pedagogicheskiy 

ensiklopedicheskiy slovar” (2002) larning nashr etilishi, shuningdek, bir qator 

pedagogik oʻquv va tezaurus lugʻatlarning oʻquv jarayoniga tatbiq etilishi taʼlim 

tizimida faoliyat olib borayotganlarni yangi tasavvurlar bilan boyitdi.  

Oʻzbek pedagogik terminologiyasida ham sezilarli yutuqlarga erishildi. 

Taniqli olim R. X. Djurayev va boshqalar hamkorligidagi “Pedagogik atamalar 

lugʻati” (2008), J. Hasanboyev va boshqalar hamkorligidagi “Pedagogika fanidan 
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izohli lugʻat” (2006), G. Ibragimova toʻplagan va tuzgan ”Taʼlim - tarbiya tizimiga 

oid atama va izohli lugʻatlar toʻplami“ (2010) ning yuzaga kelishi oʻzbek 

pedagogik terminologiyasini yangi pedagogik terminlar tasavvuri bilan 

kengaytirdi.  

Maʼlumki, keyingi yillarda pedagogik terminologiyaning koʻlami kengaydi. 

Nafaqat, ilmiy va oʻquv jarayonda, shuningdek, internet tizimida ham pedagogik 

terminologiya bilan bogʻliq terminlarning yuzaga kelishi bu sohada bir qator ilmiy 

tadqiqot ishlarini olib borishni taqozo etadi. Demak, pedagogik terminologiyani 

keng koʻlamda oʻrganish va tahlil etish lingvistika va pedagogika fanlari uchun 

yangicha yondashuv asosida ish olib borishni belgilaydi.  

Tabiiyki, har qanday tilda nafaqat yangi leksik birliklar paydo boʻladi, 

shuningdek, semantik strukturasida ham oʻzgarishlar yuz beradi. Yangi soʻz 

maʼnolari hosil boʻladi. Til lugʻat tarkibiga kirib kelgan soʻzlar yangi maʼno bilan 

yangi tushunchani ifodalaydi. Bunday holat pedagogik terminlarda ham oʻz 

ifodasini topadi. Anglashiladiki, insonning intellektual va ijodiy faoliyati bilan 

bogʻliq ilm-fan, texnikaning tez surʼatlarda rivojlanishi har qanday tilda yangi 

terminlarning paydo boʻlishi, lugʻat tarkibidan joy olishiga sabab boʻladi. 

Jumladan, milliy taʼlim sistemasidagi yutuqlar, shuningdek, jahon taʼlim 

sistemasida faol ishlatilayotgan terminlardan milliy taʼlim tizimida foydalanishi 

lugʻat boyligimizni taʼlim oid terminlar paradigmasi bilan kengaytiradi.  

Shu oʻrinda taʼkidlash joizki, zamonaviy pedagogik taʼlim va tarbiyaning 

rivojlanib borishi, jahon, jumladan, oʻzbek pedagogikasi fanida ham yangi nazariy 

va amaliy tadqiqodlarni yuzaga kelishi ham pedagogik terminosistemani 

antropotsentrik yongdashuv asosida oʻrganishni talab etmoqda. Sohada olib 

borilayotgan nazariy va amaliy tadqiqotlar natijasida yangi pedagogik terminlar 

bilan boyib borishi milliy pedagogikada ilgʻor innovatsion gʻoyalarning nazariy-

amaliy ahamiyatini kuchaytirmoqda. Maʼlum boʻladiki, nazariya va amaliyotni 

chuqur oʻrganish yangi innovatsion gʻoyalarning kelib chiqishiga asos boʻlib 

xizmat qiladi. Albatta, zamonaviy ilmiy tadqiqotlardagi fanlararo aloqadorlikning 

ilmiy natijalari katta innovatsion yutuqlarga olib kelishini ham davr koʻrsatmoqda. 

Ana shu innovatsion yutuqlarning nazariy va amaliy ahamiyatini jamiyatga tatbiq 

etishda til muhim vazifani bajarmoqda. Demak, ilm va fanning innovatsion 

yutuqlar bilan rivoj topishi tilning yangi terminlar bilan kengayishiga imkon 

yaratmoqda.  

Anglashiladiki, til doimiy rivojlanib boruvchi belgilar sistemasidir. Unda 

yangi soʻzlar paydo boʻladi, bir tildan boshqa tilga soʻzlar oʻzlashadi va oʻzlashgan 

soʻz qabul qilgan tilning lugʻat boyligiga aylanadi. Bu terminlarga ham xos 

hisoblanadi.  
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Shu oʻrinda rus olimi G.I. Saransevning fikrlari eʼtiborga loyiq. U pedagogik 

terminlarning xorijiy va milliy pedagogikaga tez surʼatlar bilan kirib kelishini 

quyidagicha izohlaydi: 

 1) ijtimoiy, iqtisodiy oʻzgarishlarning xalqaro jarayonda roʻy berib borishi; 

 2) pedagoglarning gʻarb pedagogik konsepsiyalarini kuzatib borishi; 

 3) novator pedagoglar oʻzlarining amaliyot ishlarida yangi pedagogik 

terminlarni qoʻllashi va uni pedagagogika faniga olib kirishi; 

4) pedagoglarni doimiy ravishda jalb qilib kelingan mafkuraviy ishlarga jalb 

qilmaslik; 

5) intergrativ – differensiallikning keng ilmiy doiradagi tadqiqotlarda olib 

borilishi.[6. 10] 

Fikrimizcha, G. I. Saransevning rus pedagogik terminologiyasiga boʻlgan 

qarashlari oʻzbek milliy pedagogik terminologiyasining kengayib borishi bilan 

oʻxshashlikka ega. Chunki bunday holat oʻzbek milliy pedagogikasi terminlarida 

ham yuz bergani maʼlum.  

A. Sh. Sobirovning taʼkidlashicha, 1994-yilda N. Usmonov “Oʻzbek tilining 

pedagogik terminologiyasi” mavzusida nomzodlik ishi yoqlagan edi.  

Oʻtgan yillar ichida xalq maorifi tizimiga uzuluksiz taʼlim tizimi, DTS 

(Davlat taʼlim standartlari), reyting, test, kollej, akademik litsey, pedagogik 

innovatsiya, masofadan turib oʻqish, kompyuter tenologiyasi, modul usuli, 

gistogramma, bakalavr, magistr, audio-video kabi behisob leksemalar kirib keldi, 

yuqorida tilga olingan monografiyada ularning birortasi ham keltirilmagan. 

Demak, pedagogik atamalar tizimi yangi sifat bosqichiga koʻtarildi. Endi uni davr 

ruhiyatiga moslab ideografik planda qaytadan tadqiq qilish lozim. [8.124] A. Sh. 

Sobirov toʻgʻri taʼkidlagandek, oʻzbek tilshunosligida pedagogik terminlar yirik 

monografik planda hozirga qadar ham tadqiq etilmadi.  

XX asrning soʻngi yillari va XXI asrning boshlarida nafaqat jahon 

tilshunosligida, jumladan, turkiy tilshunoslikda ham pedagogik terminlarning 

ligvistik tadqiqiga bagʻishlangan ilmiy tadqiqotlarning koʻlami kengaydi. 

Orudjaliyeva Asiya Sattar qizining ozarbayjon tilidagi pedagogik terminlarning 

lingvistik tahliliga bagʻishlangan ”Lingvisticheskiye osobennosti pedagogicheskix 

terminov v Azarbaydjanskom yazыkom” nomzodlik dissertatsiyasi[4.19], M. Dj. 

Rejapovaning turkman tilidagi pedagogik terminlarining oʻziga xos xususiyatlarini 

ochib beruvchi nomzodlik dissertatsiyasi[5.22], shuningdek, N. Oʻ. Usmonovning 

oʻzbek tilidagi pedagogik terminlarning oʻziga xusiyatlarini ochib beruvchi 

nomzodlik dissertatsiyasi[9.23] ni koʻrsatish mumkin.  

 Keyingi yillarda tilshunoslikda pedagogik terminlarning lingvistik tadqiqi bir 

qator tilshunoslar tomonidan amalga oshirildi. Jumladan, pedagogik terminlarning 
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qiyosiy tahlili bagʻishlangan ilmiy tadqiqot bilan bogʻliq bir qator ishlarni 

kuzatishimiz mumkin. Z. K. Samiyevning “Lingvisticheskiye analiz terminologii 

otrasli obrazovaniya” (na materiale tadjikskogo inemeskogo yazыkov)[7.25] 

mavzusidagi dissertatsion ishida taʼlim bilan bogʻliq pedagogik terminlarni tojik va 

nemis tillarida qoʻllanishi muqoyasa qilinadi. Har ikki til taʼlim tizimidagi 

terminlarning oʻziga xususiyatlari tahlil doirasiga tortiladi. Taʼlim tizimidagi 

oʻxshash va farqli tomonlar ochib beriladi. B. R. Djurakulov nomzodlik 

dissertatsiyasida [1] tojik va ingliz tili taʼlim tizimidagi oʻxshash va farqli 

tomonlarga eʼtibor qaratib, qiyosiy tahlil etadi. Shuningdek, E.M. Yusufaliyev 

nemis va oʻzbek tillari materiallari asosida taʼlim-tarbiya terminlari qiyosan tahlil 

etadi. Bunda pedagogika fanining terminologik apparatini funksional hamda 

struktur nuqtayi nazardan oʻrganadi va nemis va oʻzbek tillaridagi fundament 

pedagogik tushunchalarni ifodalovchi “Bildung” va ”Erziehung “Taʼlim” va 

“Tarbiya” terminlarini chogʻishtirib oʻrganib, ularning terminologiyasiga eʼtibor 

qaratadi.[11.52] Pedagogik terminlar ayrim tilshunoslar tomonidan maqola [3] 

tarzida ham berildi. Shundan kelib chiqib aytish mumkinki, oʻzbek tilshunosligida 

N. Oʻ. Usmonovdan keyin monografik planda pedagogik terminologiya lingvistik 

tadqiq etilmadi.  

Anglashiladiki, mazkur ilmiy tadqiqot ishida XX asr oxirlari va XXI asrda 

oʻzbek tiliga oʻzlashgan pedagogik terminlarning lingvistik tahlilini ochib berish 

nazarda tutildi. Chunki mustaqillikka erishganimizdan soʻng milliy pegagogika 

tizimiga behisob yangi leksik birliklar kirib keldi. Bu kirib kelgan pedagogik 

terminlar taʼlim tizmining barcha sohalarida faol qoʻllana boshlandi.  
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